
修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 1,004 161 34 9 0

割合 83.1% 13.3% 2.8% 0.7% 0.0%

件数 791 300 75 32 10

割合 65.5% 24.8% 6.2% 2.6% 0.8%

件数 870 251 60 21 6

割合 72.0% 20.8% 5.0% 1.7% 0.5%

件数 878 233 63 25 9

割合 72.7% 19.3% 5.2% 2.1% 0.7%

件数 929 219 47 10 2

割合 77.0% 18.1% 3.9% 0.8% 0.2%

件数 830 258 80 28 12

割合 68.7% 21.4% 6.6% 2.3% 1.0%

件数 916 208 71 10 2

割合 75.9% 17.2% 5.9% 0.8% 0.2%

件数 922 218 55 9 4

割合 76.3% 18.0% 4.6% 0.7% 0.3%

件数 922 210 58 9 7

割合 76.5% 17.4% 4.8% 0.7% 0.6%

件数 840 262 78 22 6

割合 69.5% 21.7% 6.5% 1.8% 0.5%

件数 8,902 2,320 621 175 58

割合 73.7% 19.2% 5.1% 1.4% 0.5%

件数 1,010 140 52 5 1

割合 83.6% 11.6% 4.3% 0.4% 0.1%

件数 808 286 85 19 10

割合 66.9% 23.7% 7.0% 1.6% 0.8%

件数 1,033 125 46 2 1

割合 85.6% 10.4% 3.8% 0.2% 0.1%

件数 587 332 199 48 42

割合 48.6% 27.5% 16.5% 4.0% 3.5%

件数 539 338 242 43 45

割合 44.7% 28.0% 20.0% 3.6% 3.7%

件数 950 186 61 6 5

割合 78.6% 15.4% 5.0% 0.5% 0.4%

件数 891 209 77 11 15

割合 74.1% 17.4% 6.4% 0.9% 1.2%

件数 121 160 325 342 246

割合 10.1% 13.4% 27.2% 28.6% 20.6%

件数 5,939 1,776 1,087 476 365

割合 61.6% 18.4% 11.3% 4.9% 3.8%

■平均グラフ

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

80.0% 9,643

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.57 91.2%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.58

95.2%4.66

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.62 4.64 92.9%

7

4.81

4.14

4.624.45

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.51

95.9%

76.1%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

72.7%

授業中、必要なことがらをノート・メモし
た。

91.4%

4.74

2

94.0%

4.02

4.55

4.78

4.54 90.6%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.22 4.29

2020年度　後期　授業評価アンケート集計結果

2.64

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

1,208

1,208

1,208

1,208

1,207

1,208

1,207

1,208

1,206

1,208

1,208

1,208

1,207

1,208

1,207

1,208

1,203

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.61

4.71

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

■授業形態

1,1942.65 23.5%

質問事項

4.75 96.4%

90.3%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.55

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.60 92.8%

教員は良好な勉学環境を保つよう、不適
切な受講態度等に対応していましたか。

4.62

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.54 90.1%

7 4.63 93.1%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.59 92.0%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.66 95.1%

■集計区分 生活文化学科

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

93.9%

12,076

講義・演習科目

■受講者数

■回答者数

■回答率

1,318名

1,208名

9

10

91.7%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.79

4.51

4.62

授業の進度は適切でしたか。 4.65

6

94.4%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.54

4.68

4.69

4.68

4.06

4.71

4.10

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

0% 25% 50% 75% 100%

あてはまる

ややあてはまる

どちらとも言えない

あまりあてはまらない

あてはまらない

質

問

1

短大

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
実
験
・
実

習
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 130 27 9 2 3

割合 76.0% 15.8% 5.3% 1.2% 1.8%

件数 138 30 3 0 0

割合 80.7% 17.5% 1.8% 0.0% 0.0%

件数 142 26 3 0 0

割合 83.0% 15.2% 1.8% 0.0% 0.0%

件数 130 32 8 0 1

割合 76.0% 18.7% 4.7% 0.0% 0.6%

件数 138 24 7 1 0

割合 81.2% 14.1% 4.1% 0.6% 0.0%

件数 130 35 5 0 1

割合 76.0% 20.5% 2.9% 0.0% 0.6%

件数 139 23 8 0 1

割合 81.3% 13.5% 4.7% 0.0% 0.6%

件数 142 25 4 0 0

割合 83.0% 14.6% 2.3% 0.0% 0.0%

件数 141 26 4 0 0

割合 82.5% 15.2% 2.3% 0.0% 0.0%

件数 138 26 6 0 0

割合 81.2% 15.3% 3.5% 0.0% 0.0%

件数 1,368 274 57 3 6

割合 80.1% 16.0% 3.3% 0.2% 0.4%

件数 144 21 5 1 0

割合 84.2% 12.3% 2.9% 0.6% 0.0%

件数 138 24 6 2 1

割合 80.7% 14.0% 3.5% 1.2% 0.6%

件数 150 16 5 0 0

割合 87.7% 9.4% 2.9% 0.0% 0.0%

件数 105 37 20 5 4

割合 61.4% 21.6% 11.7% 2.9% 2.3%

件数 100 41 17 8 3

割合 59.2% 24.3% 10.1% 4.7% 1.8%

件数 137 22 10 0 1

割合 80.6% 12.9% 5.9% 0.0% 0.6%

件数 148 18 3 0 1

割合 87.1% 10.6% 1.8% 0.0% 0.6%

件数 42 18 23 38 48

割合 24.9% 10.7% 13.6% 22.5% 28.4%

件数 964 197 89 54 58

割合 70.8% 14.5% 6.5% 4.0% 4.3%

■平均グラフ

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

85.2% 1,362

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.78 96.5%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.78

96.5%4.80

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.75 4.75 96.1%

7

4.85

4.37

4.844.84

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.73

97.1%

83.0%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

83.4%

指示を守り、安全に受講した。 97.6%

4.85

2

93.5%

4.34

4.73

4.80

4.73 94.7%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.44 4.44

2020年度　後期　授業評価アンケート集計結果

2.81

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

171

171

171

171

170

171

171

171

171

170

171

171

171

171

169

170

170

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.70

4.76

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

　■授業形態

1692.81 35.5%

質問事項

4.63 91.8%

98.2%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.79

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.81 98.2%

学生への指示、安全への配慮は適切で
したか。

4.81

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.71 96.5%

7 4.75 94.7%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.70 94.7%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.76 95.3%

　■集計区分 生活文化学科

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

97.7%

1,708

実験・実習・実技科目

　■受講者数

　■回答者数

　■回答率

184名

171名

9

10

92.9%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.63

4.79

4.81

授業の進度は適切でしたか。 4.80

6

97.7%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.71

4.75

4.81

4.80

4.34

4.73

4.37

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

0% 25% 50% 75% 100%

あてはまる

ややあてはまる

どちらとも言えない

あまりあてはまらない

あてはまらない

質

問

1

短大

実験・実習・

実技科目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 395 92 16 2 0

割合 78.2% 18.2% 3.2% 0.4% 0.0%

件数 349 127 24 5 0

割合 69.1% 25.1% 4.8% 1.0% 0.0%

件数 353 124 26 2 0

割合 69.9% 24.6% 5.1% 0.4% 0.0%

件数 354 118 29 4 0

割合 70.1% 23.4% 5.7% 0.8% 0.0%

件数 364 114 26 1 0

割合 72.1% 22.6% 5.1% 0.2% 0.0%

件数 336 123 32 12 2

割合 66.5% 24.4% 6.3% 2.4% 0.4%

件数 339 127 35 3 0

割合 67.3% 25.2% 6.9% 0.6% 0.0%

件数 349 114 31 10 1

割合 69.1% 22.6% 6.1% 2.0% 0.2%

件数 364 110 25 5 1

割合 72.1% 21.8% 5.0% 1.0% 0.2%

件数 343 124 30 8 0

割合 67.9% 24.6% 5.9% 1.6% 0.0%

件数 3,546 1,173 274 52 4

割合 70.2% 23.2% 5.4% 1.0% 0.1%

件数 352 120 25 5 2

割合 69.8% 23.8% 5.0% 1.0% 0.4%

件数 281 176 44 2 0

割合 55.9% 35.0% 8.7% 0.4% 0.0%

件数 400 88 16 0 0

割合 79.4% 17.5% 3.2% 0.0% 0.0%

件数 226 167 99 7 5

割合 44.8% 33.1% 19.6% 1.4% 1.0%

件数 184 164 130 14 12

割合 36.5% 32.5% 25.8% 2.8% 2.4%

件数 304 130 54 4 10

割合 60.6% 25.9% 10.8% 0.8% 2.0%

件数 299 123 64 4 11

割合 59.7% 24.6% 12.8% 0.8% 2.2%

件数 89 48 160 115 87

割合 17.8% 9.6% 32.1% 23.0% 17.4%

件数 2,135 1,016 592 151 127

割合 53.1% 25.3% 14.7% 3.8% 3.2%

■平均グラフ

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

78.4% 4,021

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.57 92.5%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.59

93.7%4.66

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.62 4.63 93.5%

7

4.76

4.19

4.394.45

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.51

96.8%

78.0%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

69.0%

授業中、必要なことがらをノート・メモし
た。

84.2%

4.74

2

86.5%

4.02

4.55

4.62

4.46 90.9%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.22 4.21

2020年度　後期　授業評価アンケート集計結果

2.87

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

505

505

505

505

505

505

504

505

505

505

504

503

504

504

504

502

501

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.63

4.67

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

　■授業形態

4992.65 27.5%

質問事項

4.75 96.4%

94.3%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.55

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.60 94.5%

教員は良好な勉学環境を保つよう、不適
切な受講態度等に対応していましたか。

4.62

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.54 90.9%

7 4.63 92.5%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.59 93.5%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.66 94.7%

　■集計区分 幼児教育学科　第一部

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

93.9%

5,049

講義・演習科目

　■受講者数

　■回答者数

　■回答率

563名

505名

9

10

89.7%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.74

4.62

4.64

授業の進度は適切でしたか。 4.65

6

91.7%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.54

4.59

4.58

4.65

3.98

4.42

4.10

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

0% 25% 50% 75% 100%

あてはまる

ややあてはまる

どちらとも言えない

あまりあてはまらない

あてはまらない

質

問

1

短大

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 1,356 241 94 14 3

割合 79.4% 14.1% 5.5% 0.8% 0.2%

件数 1,137 402 143 21 5

割合 66.6% 23.5% 8.4% 1.2% 0.3%

件数 1,155 395 135 20 2

割合 67.7% 23.1% 7.9% 1.2% 0.1%

件数 1,193 329 156 21 7

割合 69.9% 19.3% 9.1% 1.2% 0.4%

件数 1,234 334 128 7 4

割合 72.3% 19.6% 7.5% 0.4% 0.2%

件数 1,150 358 162 31 5

割合 67.4% 21.0% 9.5% 1.8% 0.3%

件数 1,213 324 162 6 3

割合 71.0% 19.0% 9.5% 0.4% 0.2%

件数 1,200 326 158 7 16

割合 70.3% 19.1% 9.3% 0.4% 0.9%

件数 1,242 314 143 6 2

割合 72.8% 18.4% 8.4% 0.4% 0.1%

件数 1,171 336 173 19 7

割合 68.6% 19.7% 10.1% 1.1% 0.4%

件数 12,051 3,359 1,454 152 54

割合 70.6% 19.7% 8.5% 0.9% 0.3%

件数 1,220 313 148 17 9

割合 71.5% 18.3% 8.7% 1.0% 0.5%

件数 1,075 446 170 13 4

割合 62.9% 26.1% 10.0% 0.8% 0.2%

件数 1,333 231 131 4 6

割合 78.2% 13.5% 7.7% 0.2% 0.4%

件数 792 406 369 88 52

割合 46.4% 23.8% 21.6% 5.2% 3.0%

件数 739 417 422 75 52

割合 43.3% 24.5% 24.8% 4.4% 3.0%

件数 1,119 339 196 31 20

割合 65.6% 19.9% 11.5% 1.8% 1.2%

件数 989 411 238 41 21

割合 58.2% 24.2% 14.0% 2.4% 1.2%

件数 252 137 398 464 422

割合 15.1% 8.2% 23.8% 27.7% 25.2%

件数 7,519 2,700 2,072 733 586

割合 55.2% 19.8% 15.2% 5.4% 4.3%

■平均グラフ

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

75.1% 13,610

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.57 88.3%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.55

89.8%4.66

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.62 4.59 90.3%

7

4.69

4.05

4.364.45

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.51

91.7%

70.2%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

67.8%

授業中、必要なことがらをノート・メモし
た。

82.4%

4.74

2

85.5%

4.02

4.55

4.59

4.51 89.1%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.22 4.16

2020年度　後期　授業評価アンケート集計結果

2.60

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

1,708

1,708

1,707

1,706

1,707

1,706

1,708

1,707

1,707

1,706

1,707

1,708

1,705

1,707

1,705

1,705

1,700

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.57

4.63

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

■授業形態

1,6732.65 23.3%

質問事項

4.75 93.5%

90.1%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.55

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.60 90.8%

教員は良好な勉学環境を保つよう、不適
切な受講態度等に対応していましたか。

4.62

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.54 88.4%

7 4.63 90.0%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.59 89.2%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.66 91.9%

■集計区分 幼児教育学科　第三部

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

91.2%

17,070

講義・演習科目

■受講者数

■回答者数

■回答率

2,027名

1,709名

9

10

84.3%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.72

4.55

4.57

授業の進度は適切でしたか。 4.65

6

89.4%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.53

4.60

4.57

4.63

4.01

4.47

4.10

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

0% 25% 50% 75% 100%

あてはまる

ややあてはまる

どちらとも言えない

あまりあてはまらない

あてはまらない

質

問

1

短大

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度
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